
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 31Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 184/2019-GP DE 16 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo DECRETO publicado no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.776 de 09 de Janeiro de 2019 e considerando a Portaria 019/2019-
GP que delega poderes de ordenador de despesa desta CPH,
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Be-
lém para Santarém nos dias 16/05/2019 a 17/05/2019, a serviço da Com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Robson Wellrik Alves de Barros Gerente 5946099 782.066.932-20 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 16 de maio de 2019.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 434691

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 354/2019 – ARCON – PA, 14 DE MAIO DE 2019. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO CI N.º 039/2019-
CAF/LOG, RESOLVE: I- DESIGNAR a servidora, MARIANA PEREIRA DE 
HOLANDA FABBRI, matrícula n° 8002834/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
em Regulação de Serviços Públicos, como Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação – ADC Suplente, até ulterior deliberação. II – O efeito 
desta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 434682
PORTARIA 355/2019–ARCON-PA, DE 15 DE MAIO DE 2019. O Di-
retor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER 
30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

8044775/1 Alfredo Augusto Vieira Barros 01/10/2017 a 30/09/2018 20/05/2019 a 
21/06/2019

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 434677

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 129 DE 14 DE MAIO DE 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2019/143269;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora ROSINETE VIDAL DE CARVALHO, 
matrícula 5009146/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, no período 
de 03/06 a 02/07/2019 (1º período) e de 17/02 a 17/03/2020 (2º perío-
do), 60 dias correspondentes ao triênio 2011/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 434705

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
CONTRATO N° 105/2017 - PUBLICADO NO DOE EM 

14/12/2017, PROTOCOLO: 261486
Onde se lê: “Vigência 14/12/2017 a 13/03/2018”
Leia-se: “Vigência 14/12/2017 até 13/04/2018”

Protocolo: 434380
PORTARIA DE DIÁRIA: 256/2019 DE 15/05/2019 

Onde se lê - BENEFICIÁRIO: Brenda Geize Caldas do Carmo (Direto-
ra) MATRÍCULA: 2420 -  Leia-se: BENEFICIÁRIO : Brenda Moraes Costa 
(Secretário de Diretoria) MATRÍCULA: 5935180 ORDENADOR: Timara Mi-
randa

Protocolo: 434496

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 258/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Realizar atividades  em caráter emergencialna UAGRO de 
Terra Alta referente a infraestrutura de iluminação.DESTINO: Terra Alta/
PA PERÍODO: 17 a 18/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) 
BENEFICIÁRIO: Luiz Flavio Macedo de Souza (Supervisor) 5946557  
MATRÍCULA: ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 259/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Conduzir servidor que realizar atividades  em 
caráter emergencial na UAGRO de Terra Alta referente a infraestrutura 
de iluminação..DESTINO: Terra Alta/PA PERÍODO: 17 a 18/05/2019  Nº 
DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Luiz França Oliveira 
Moura (Motorista)  MATRÍCULA: 12327 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 261/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Conduzir servidores  que irão realizar visita técnica 
no Projeto Quintal Produtivo, desenvolvido pela EMATER, visando obter 
informações para implantação do projeto. DESTINO: Capanema/PA 
PERÍODO: 17/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)  BENEFICIÁRIO: João 
Carlos Moraes Gonçalves (Motorista) MATRÍCULA: 5009154 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 260/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Conduzir servidores que irão atuar como facilitador da 
Ofi cina de Palanejamento do PPA – 2020/2023, junto as instituições da 
Região Araguaia. DESTINO: Redenção/PA PERÍODO: 20 a 23/05/2019 Nº 
DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silvba 
(Motorista) MATRÍCULA: 1172018  ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 262/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Realizar visita técnica e acompanhamento da reprodução 
dos peixes na Estação de Alevinagem Nina Ribeiro. DESTINO: Castanhal 
e Terra Alta/PA PERÍODO: 20 a 21/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma 
e meia) BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira (Secretário Adjunto) MATRÍCULA: 
5917995 ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 263/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Conduzir o Sec. Adjunto da SEDAP, que irá realizar 
visita técnica e acompanhamento da reprodução dos peixes na Estação de 
Alevinagem Nina Ribeiro. DESTINO: Castanhal e Terra Alta/PA PERÍODO: 
20 a 21/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)BENEFICIÁRIO: 
Jesus Nazareno Pinto de Almeida (Motorista) MATRÍCULA: 13277  
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 264/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Acompanhar o evento Encontro a Mesa  IG 
da Farinha na Agronomia. DESTINO: Bragança/PA PERÍODO: 20 a 
21/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)BENEFICIÁRIO:  Brenda 
Moraes Costa (Secretária de Diretoria) MATRÍCULA: 5935180 ORIGEM: 
Belém ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 265/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Palestrar sobre indicação Geográfi ca no Encontro Técnico 
de IG da Farinha de Bragança. DESTINO: Bragança/PA PERÍODO: 20 a 
21/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)BENEFICIÁRIO: Marcia 
de Pádua Bastos Tagore ( Exetnsionista Rural) MATRÍCULA: 3179729 
ORIGEM: Belém ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 266/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.OBJETIVO: Visitar as Unidades Produtivas do Programa Pará 
Produtivo, para avaliação, visando a continuidade DESTINO: Benevidaes, 
Santa Bárbara e Mosqueiro/PA PERÍODO: 23/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 
½ (meia BENEFICIÁRIO: Maria Ozileide de Oliveira Moura ( Eng.ª Agr.ª) 
MATRÍCULA: 16802 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 267/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Visitar as Unidades Produtivas do Programa Pará 
Produtivo, para avaliação, visando a continuidade DESTINO: Benevidaes, 
Santa Bárbara e Mosqueiro/PA PERÍODO: 23/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ 
(meia) BENEFICIÁRIO: Dulcimar Melo da Silva ( Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 
22705 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 434762
PORTARIA Nº 268/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Realizar visita técnica para organizar o processo de 
fornecimento do açaí para merenda escolar na Comunidade Quilombola de 
São Manoel.  DESTINO: Moju/PA PERÍODO: 24/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 
½ (meia) BENEFICIÁRIO: Maria Clarice Leonel (Socióloga) MATRÍCULA: 
2016923 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda


